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Anotace
Tato práce se zabývá shlukovacími metodami v oblasti textu, které jsou testovány za účelem
použití jako příprava dat pro adaptaci jazykového modelu. Zároveň se shlukovacími meto-
dami jsou probrány možnosti různých typů příznaků, a následně jsou diskutovány výsledky
při jejich kombinování. Součástí práce je i rozhraní pro klasifikaci dokumentů.

Klíčová slova: shlukovací metody, příznaky, K-means, klasifikace

Abstract
In this thesis is discussed a range of clustering methods tested for use in language adapta-
tion. Along with clustering algorithms there are introduced feature space models and the
combination with clustering of documents is discussed afterwards. A part of project is a
classification framework.

Key words: topic based clustering, feature space model, classification
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Úvod

Cílem této práce je otestování různých metod v různých podmínkách za účelem jejich
použití v adaptaci modelu. S použitím korpusu dat a jednoho cílového dokumentu, jehož
tématu je potřeba přizpůsobit jazykový model. Za pomoci vybrané metody se korpus rozdělí
na několik shluků, a shluk, ve kterém je zahrnut daný cílový dokument, bude poskytnut
k dalšímu zpracování.

Dříve vypracovaná bakalářská práce udala směr této diplomové práci a poskytla i zák-
lady k jejímu vypracování. Pro dosažení vytyčených cílů bylo využito několika algoritmů,
včetně základního prostředí pro testování, který bude popsán v části 3.

Hlavním tématem této práce jsou shlukovací algoritmy. Shlukování pochází původně
z vědního odvětví antropologie, ve kterém jej představili Driver a Kroeber v roce 1932,
avšak velké proslavení přišlo až v roce 1943, kdy jej Cattell použil na klasifikaci psycho-
logických osobností v oblasti teorie charakteristik.

Obecně je shlukování statistický přístup pro vytvoření skupin, tzv. shluků, objektů,
které mohou být určeny na základě vyšší hustoty bodů v daném prostoru, mající dané ro-
zložení, nebo nacházející se v daném intervalu. Prostředkem shlukové analýze jsou například
centroidově orientované algoritmy, založené na spojování do celků, hustotní či distribuční
modely, nebo grafové algoritmy. Účelem pak může být analýza obrazu, statistických dat,
data mining, rozpoznávání obrazu či klasifikace.

Částečné shodné cíle mají například i v [1], kde je pojednáno o využití latentní sé-
mantické analýzy, která dokáže najít informace, které jsou obsaženy ve významu, ale ne-
musí být obsaženy ve formě. Zároveň zde používají LSA v kombinaci s n-gramy, které jsou
v oblasti zpracování textu oblíbené, především pro svoji schopnost využít vyskytující se
sousloví. Zmíněné metody jsou popsány v sekcích 1.2 a 1.3.

V [2] se pak zaměřili na ICA, která je popsána v sekci 2.2.3, a na SOM, Self-Organizing
Map, nebo též Kohonenova mapa, což je typ neuronové sítě, která plní účel snižování mnoho
dimenzionálního prostoru na obyčejně dvě dimenze.

V následujících kapitolách budou nejdříve představeny příznkové prostory, které násle-
dují použité metody pro shlukování. Implementace jednotlivých metod je popsána v kapi-
tole 3, kde je popsáno testovací prostředí. Na závěr jsou porovnány výsledky jednotlivých
metod v kombinaci s příznaky, a diskuze problematiky napojení této práce na stávající
projekt adaptace jazykového modelu. V přílohách se pak nacházejí výsledky algoritmů
uspořádané do tabulek.
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Kapitola 1

Předzpracování

Abychom mohli vybrat vhodné dokumenty k adaptaci modelu, musíme vybrat doku-
menty tématicky podobné. Člověk přirozenou inteligencí při výběru rozhoduje podle ob-
sahu, kontextu a významu. Význam je prozatím v oblasti umělé inteligenci bohužel stále
velmi složité získat. Samotný obsah nám zase nemusí prozradit celou informaci o autorově
myšlence.

Analýza menších jednotek, než jsou slova, nemá valný smysl. Proto prvotní analýza
bude probíhat na úrovni slov. Protože je čeština bohatá na tvary slov a obsahuje nemalé
množství slov, tzv stop-slov, která nenesou podstatnou informaci, lze množství slov re-
dukovat. Slova surového korpusu jsou tedy filtrována. Tedy ta, jenž se nachází na seznamu
předem vybraných stop-slov.

Pro další snížení roztříštění informace napříč různými tvary slov lze použít lemmati-
zaci. Ta převede všechna slova na základní tvar, tedy na první pád jednotného čísla pro
subjektiva, infinitiv pro slovesa, a první stupeň pro příslovce.

Před samotným shlukováním je třeba text připravit pro výpočty. To je možné převe-
dením do vhodného vektorového modelu. Nejjednodušším je pak počítání slov v daném
dokumentu. Tato informace je ovšem znehodnocená v případě různě dlouhých dokumentů.

1.1 TF-IDF
Ani po zprůměrování (tato forma se nazývá Term frequency, TF a vypočítá se podle

vzorce 1.1) nejsou data zcela vhodná pro použití, především z toho důvodu, že obecné slovo
se vyskytuje ve všech dokumentech, není proto pro klasifikaci důležité. Naopak slova, která
jsou požívané pouze v určité oblasti jsou méně zastoupená. Tento problém řeší TF-IDF,
tedy Term frequency - Inverse document frequency. Ta je jedním ze základních používaných
vektorových modelů dokumentů, a skládá se z váhy slova IDF a samotné TF, viz vzorce
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1.2. N-GRAM KAPITOLA 1. PŘEDZPRACOVÁNÍ

1.2, 1.3.

tfi,j = ni,j∑
k nk,j

(1.1)

idfi = log |D|
|{d : ti ∈ d}|

, (1.2)

(TF−IDF )i,j = idfi · tfi,j. (1.3)

Pokud jsou vypočtené vektory, resp. matici t × d, s hodnotami TF-IDF, je připravený
prostor pro klasifikaci. Dokument, který ale bude klasifikován bude muset být také převeden
do tohoto prostoru. Nejprve se tedy tedy musí jednotlivé termy spočítat, a přepočítat na
frekvence za pomocí slovníku převádějící termy na index 0..t.

Slova, která nebyla ve slovníku můžeme vypustit, protože pokud se slovo nevyskytovalo
v původním prostoru, sloupce matice by pak měly hodnotu na dané pozici nulovou, a při
klasifikaci by se klasifikovaný dokument promítal do nižšího prostoru.

Vektor frekvencí je pak po složkách vynásoben vektorem idf , který byl uchován z pro-
cesu shlukování trénování množiny.

1.2 N-gram
Použijeme-li základní myšlenku TF-IDF, a rozšíříme-li jí o kontext, dostaneme n-gram.

Ten, narozdíl od původní myšlenky nehodnotí jen jedno slovo, ale n za sebou jdoucích slov.
Zaznamenají se tak i slovní spojení, která mohou nést další informaci.

Ovšem při sledování n-tic slov se projeví exponenciální zvyšování dimenze při zvyšování
n. Platí totiž závislost 1.4.

počet n-gramů ≤ tn, (1.4)

kde t je počet termů. Při modelování pak také můžeme využít kombinace různých,
potom dimenze nadále vzrůstá. Využijeme-li n v rozsahu 1 až N , cílový počet sledovaných
subjektů se chová dle závislosti 1.5.

počet n-gramů ≤
N∑

n=1
tn (1.5)

V tomto případě byly spočteny unigramy, bigramy a trigramy, se kterými se zacházelo
jako s termy, a byly tedy vyděleny velikostí dokumentu a následně převáženy IDF. Infor-
mace obsažená v bigramech a trigramech rozšiřuje obsah informace a dokumenty obsahující
stejná slovní spojení si budou více podobné.

N-gramy mohou sloužit nejenom pro extrakci příznaků, ale i jako prediktivní jazykový
model, který se využívá například ve zpracování přirozené řeči, a to jak v analýze, tak
syntéze. Velmi rozšířen je pak jako skrytý Markovův model (HMM).
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1.3. LSA KAPITOLA 1. PŘEDZPRACOVÁNÍ

Obecně se však nepoužívají pouze ve zpracování textu či modelování přirozeného jazyka.
Své uplatnění našly v laboratořích zabývajících se sekvencováním genomů či proteinů.
Svoji implementaci má například i společnost Google, která analýzou Google Books získala
jazykový model, a nabízí k nahlédnutí vývoj procentuální četnosti zadaných frází v knihách
v průběhu let.

1.3 LSA
Ještě o krok dál pak jde LSA, tedy Latentní Sémantická Analýza. Jak název naznačuje,

je to metoda extrakce příznaků, která svou podstatou zachycuje význam za slovy a tedy i
váží slovní spojení, která nemusí být v blízkém sledu.


[…]

N 0.333 0.353 0.352 0.353 0.352 0.353 0.352 0.353
M 0.605 0.638 0.623 0.628 - 0.632 - 0.519
E 0.317 0.337 - - - 0.392 0.3 0.326

Mn. 4 K 0.552 - - - - - - -
A 0.398 - - - - - - -
B 0.298 - - - - - - -
R 0.571 - - - - - - -
F 0.562 - - - - - - -
N 0.32 - - - - - - -
M - - - - - - - -
E - - - - - - - -

Tab. D.1: Přehled průměrné F-míry
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PŘÍLOHA D. VÝSLEDKY ALGORITMŮ

height Příznaky tf-idf n-gram LSA n-gram + LSA
Trénovací Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano
Mn. 1 K 2.83 2.33 15.41 14.728 0.036 0.028 0.035 0.028

A 4.296 3.678 23.87 22.227 0.12 0.088 0.111 0.09
B 9.051 8.352 54.814 44.868 0.093 0.084 0.09 0.07
R 11.994 10.432 68.072 59.675 0.113 0.091 0.109 0.089
F 0.205 0.197 1.159 0.921 0.016 0.023 0.035 0.086
N 0.778 0.651 1.862 1.373 0.445 0.393 0.49 18.425
M 48.185 38.169 - - - 1.819 - 2.215
E 226.98 199.895 - - - 4.894 - 4.501

Mn. 2 K 15.263 12.438 105.077 74.658 0.172 0.124 0.209 0.13
A 22.751 20.679 247.052 102.11 0.547 0.41 0.557 0.401
B 49.072 44.478 389.335 246.06 0.456 0.326 0.51 0.348
R 65.313 52.827 458.271 316.045 0.564 0.41 0.655 0.463
F 0.958 4.43 7.08 8.442 0.024 0.08 0.603 0.328
N 3.317 6.386 10.467 9.657 2.57 1.36 115.631 3.288
M 547.719 392.479 - - - - 29.255 18.865
E 952.225 721.377 - - - - 12.54 9.687

Mn. 3 K 9.027 7.447 48.619 50.197 0.08 0.086 0.082 0.086
A 11.618 10.771 64.332 62.56 0.255 0.225 0.232 0.243
B 26.368 24.862 161.525 - 0.265 0.237 0.196 0.209
R 35.883 30.491 215.687 205.293 0.292 0.263 0.281 0.625
F 3.858 0.388 2.989 5.667 0.017 0.024 0.012 0.246
N 17.031 1.092 4.141 123.655 0.685 0.67 0.814 65.211
M 154.475 121.406 983.759 863.342 - 4.328 - 8.705
E 435.504 385.604 - - - 6.401 5.778 7.6

Mn. 4 K 121.435 - - - - - - -
A 176.657 - - - - - - -
B 355.197 - - - - - - -
R 470.823 - - - - - - -
F 6.407 - - - - - - -
N 88.706 - - - - - - -
M - - - - - - - -
E - - - - - - - -

Tab. D.2: Přehled průměrného trvání běhu
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PŘÍLOHA D. VÝSLEDKY ALGORITMŮ

height Příznaky tf-idf n-gram LSA n-gram + LSA
Trénovací Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano
Mn. 1 N 4.2 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

M 6.0 5.0 - - - 5.0 - 5.0
E 7.0 4.4 - - - 3.375 - 3.5

Mn. 2 N 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
M 8.0 9.0 - - - - 9.0 7.0
E 6.0 5.5 - - - - 8.833 7.5

Mn. 3 N 3.059 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
M 6.0 6.0 6.0 6.0 - 6.0 - 7.0
E 3.0 5.3 - - - 5.2 4.333 4.538

Mn. 4 N 1.0 - - - - - - -
M - - - - - - - -
E - - - - - - - -

Tab. D.3: Přehled průměru odhadnutého parametru K
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PŘÍLOHA D. VÝSLEDKY ALGORITMŮ

height Příznaky tf-idf n-gram LSA n-gram + LSA
Mn. 1 K 0.716 - 0.64 -

A 0.895 - 0.867 -
B 0.617 - 0.526 -
R 0.733 - 0.728 -
F 0.575 - 0.434 -
N 0.553 - 0.553 -
M 0.738 - 0.615 -
E 0.659 - 0.717 -

Mn. 2 K 0.393 - 0.385 -
A 0.765 - 0.366 -
B 0.382 - 0.662 -
R 0.406 - 0.331 -
F 0.434 - 0.248 -
N 0.831 - 0.831 -
M 0.302 - - -
E 0.457 - - -

Mn. 3 K 0.505 - 0.512 -
A 0.495 - 0.658 -
B 0.351 - 0.352 -
R 0.513 - 0.344 -
F 0.403 - 0.355 -
N 0.353 - 0.353 -
M 0.683 - 0.612 -
E 0.484 - 0.482 -

Mn. 4 K 0.563 - - -
A 0.594 - - -
B - - - -
R - - - -
F - - - -
N - - - -
M - - - -
E - - - -

Tab. D.4: Přehled průměru F-míry klasifikace
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PŘÍLOHA D. VÝSLEDKY ALGORITMŮ

Příznaky TF-IDF n-gram LSA n-gram + LSA
Trénovací Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano
Mn. 1 - 2.258 - 83.702 - 34.293 - 263.28
Mn. 2 - 14.382 - 904.886 - 319.187 - 2566.832
Mn. 3 - 8.567 - 157.077 - 100.749 - 700.918
Mn. 4 - 124.961 - - - - - -

Tab. D.5: Přehled trvání převedení do vektorového prostoru
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