# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Václav Voldřich

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Metody shlukové analýzy pro klasifikaci dokumentů pro účely následného využití v oblasti automatické adaptace jazykových modelů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Úvodem hodnocení je třeba zdůraznit, že student ve své práci nedodržel termíny stanovené vedoucí, na své práci od jejího zadání nepracoval, nebo jen minimálně a na celé práci začal pracovat až v červenci. Student svou práci poté zpracoval samostatně, nekonzultoval s vedoucí práce a první ukázkou práce přinesl až týden před jejím odevzdáním. Práce svým malým rozsahem i nedostatečným obsahem odpovídá této minimální době studentem jí věnované.

Jazyková úprava práce je zcela nedostatečná, práce obsahuje překlepy, nesmysly (např. použití neexistujících cizích slov), nedokončené věty nebo věty s vynechanými větnými členy. Velké množství textu v práci vůbec nedává smysl (např. : "Pro testování typů příznaků byly parametry metod, u nichž je možné zvolit počet shluků (k-means) byl zadán explicitně."). Grafická úprava práce je dobrá, ale projevuje známky rychlého dokončování práce - místo čísla odkazovaných tabulek jsou v textu otazníky, v seznamu obrázků je špatný název, atd.

Teoretická část práce je zcela nedostačující. Úkolem studenta bylo hned v prvním bodu zadání prostudovat pokročilé metody shlukové analýzy vhodné pro klasifikaci dokumentů. Ze seznamu literatury a z popisovaných metod je zřejmé, že student si neprostudoval žádnou vhodnou literaturu, ani doporučenou v zadání. V teoretické části práce pak popisuje shlukovací metody K-means a jeho varianty (což již bylo součástí jeho bakalářské práce), metodu Mean-shift a metodu PCA a ICA. Metody PCA a ICA přitom vůbec nejsou shlukovací metody. Všechny uvedené metody jsou nedostatečně popsány, není vůbec zřejmé, jakým způsobem byly některé z nich použity ke shlukování.

Co se týče zhodnocení vhodnosti použitých metod, z práce není vůbec zřejmé, zda student udělal nějaký rozbor existujících metod a metody uvedené v práci podle nějakého kritéria vybral. Metodu K-means a její varianty student použil, protože ji měl již zpracovanou z bakalářské práce, dále práce obsahuje už jen metodu Mean-shift. Ostatní metody uvedené jako shlukovací metody (PCA, ICA, metoda ohybu) nejsou shlukovacími metodami. Vybrané metody tedy hodnotím jako nevhodně vybrané a některé i naprosto nevhodně použité.

V práci úplně chybí popis toho, jakým způsobem byly metody zpracovány, nastaveny a použity. V rámci vyhodnocení metod student uvádí F-míru použitou pro vyhodnocení, neuvádí ovšem, jakým způsobem vyhodnotil, který výsledek je správný a který nikoli. Ve výsledcích má poté uvedeno, že některá metoda dosáhla F-míry 0,8 (z rozsahu (0,1)) u principiálně naprosto špatného výsledku (vytvoření jednoho velkého shluku ze všech dat, místo rozdělení do 4 shluků). Tím vytváří pochybnosti o správně počítaném vyhodnocení výsledků metod pomocí F-míry.

V rámci vyhodnocení výsledků student vyhodnocuje úspěšnost shlukování i pro metody, které nejsou shlukovací. Nikde v práci neuvádí, jakým způsobem metody ke shlukování použil, není tedy vůbec jasné jakým způsobem k výsledkům přišel. I samotné ohodnocení získaných výsledků z hlediska úspěšnosti shlukování je nedůvěryhodné, vzhledem k výše uvedenému nevysvětlenému způsobu výpočtu F-míry. Výsledkové tabulky uvedené v práci obsahují značné množství prázdných míst, nedopočtených výsledků. Předpokládám, že to je důsledek minimálního času, který student práci věnoval a už nestihl metody testovat.

Praktická část práce, tedy zdrojové kódy algoritmů odevzdané na přiloženém CD není vůbec v tomto stavu použitelná. Zdrojové kódy nejsou okomentované, chybí jakákoliv dokumentace k tomu jak s kódy pracovat nebo co poskytují za výsledky. Také tři různá jména autorů odevzdaných zdrojových kódů vedou k pochybnosti o autorství studenta.

Student tedy v kapitole 5 své práce nepravdivě uvádí, že práce je připravena na napojení na stávající projekt, práce v této podobě je bohužel naprosto nepoužitelná.

V závěru diplomové práce uvádí student: "Bohužel výzkum byl tak intenzivní, jak mohl být, ovšem ani základní algoritmy, které byly v této práci testované přinesly výsledky." Tato nesrozumitelná věta podle mého vystihuje celý styl této práce. Není zřejmé, zda student chce říci, že provedl intenzivní výzkum a bohužel metody neměly dobré výsledky, nebo zda chce říci, že výzkum neprovedl žádný a přesto má dobré výsledky.

Z práce je vidět, že teoretický výzkum nebyl proveden téměř žádný a výsledky uvedené v práci jsou přinejmenším zpochybnitelné, jak z hlediska použitých metod tak i z hlediska jejich vyhodnocení.

Práce v této podobě nesplňuje zadání a podle mého názoru neodpovídá rozsahem ani obsahem diplomové práci a tudíž práci hodnotím jako nevyhovující a nedoporučuji ji k obhajobě.

Splnění bodů zadání <input type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input checked="" type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input type="checkbox"/> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne
<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input checked="" type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Lucie Skorkovská, Ing.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

6.9.2013

Datum

Podpis